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Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Boverket att i samråd med Statens energi‐
myndighet, Socialstyrelsen, Arbetsmiljöverket och Statistiska 
centralbyrån ta fram i huvudsak sådant underlag om byggnaders 
tekniska utformning som medger att vissa befintliga delmål till 
miljökvalitets‐målet God bebyggd miljö kan följas upp och eventuellt 
ändras. Vidare skall underlaget ge möjlighet att formulera nya delmål 
och belysa eventuella kopplingar mellan brister i inomhusmiljön och 
upplevd ohälsa.  
 
Arbetet skall bedrivas på det sätt och redovisas vid de tidpunkter som 
anges i bilagan. Uppdraget skall redovisas slutligt senast den 1 
december 2008. 
 
För att täcka kostnaderna för arbetet med uppdraget får högst 
8 900 000 kronor användas för uppdraget. Kostnaderna skall belasta 
utgiftsområde 18 anslaget 31:1 Boverket anslagsposten 4.  
 
Medlen utbetalas efter rekvisition. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Andreas Carlgren  
 
  Kerstin Wennerstrand 
 
 
 

Postadress Telefonväxel E-post: registrator@sustainable.ministry.se 
103 33 Stockholm 08-405 10 00    
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Uppdrag till Boverket beträffande byggnaders tekniska 
utformning, m.m. 
 
Regeringen anser att det är angeläget att uppgifter tas fram som kan 
läggas till grund för att i huvudsak utföra följande: att vidta en av‐
stämning av nuvarande beslutade delmål till miljökvalitetsmålet God 
bebyggd miljö avseende inomhusmiljö, dvs. radon, ventilation och 
energianvändning m.m., att formulera nya delmål t.ex. beträffande 
fukt, mögel och buller inomhus samt att redovisa eventuella 
kopplingar mellan brister i inomhusmiljön och upplevd ohälsa. 

Utgångspunkter 

 
Uppgifter om byggnadsbeståndet 
 
Kunskapen på riksnivå om teknisk utformning av byggnader är 
föråldrad och bristfällig. Tillgängliga uppgifter återger förhållandena 
1992 avseende bostäder och 1991 avseende lokaler. De uppgifter som 
belyser byggnadsbeståndets tekniska egenskaper baseras på två 
landsomfattande undersökningar, de s.k. ELIB‐ och STIL‐ 
undersökningarna. ELIB‐studiens huvudsyfte var att beskriva 
bostadsbeståndets tekniska egenskaper, inomhusklimat och 
möjligheter att effektivisera energi ‐användningen, särskilt 
elanvändningen. STIL‐ studiens huvudsyfte var att beskriva 
lokalbeståndets tekniska egenskaper, installationer och elektriska 
utrustning, användning av el och värme etc. Undersökningarna 
genomfördes i form av statistiska urvalsundersökningar av 
slumpmässigt utvalda objekt spridda över hela landet. Data 
insamlades genom besikt‐ ningar och tekniska mätningar i de utvalda 
byggnaderna, enkäter till de boende respektive lokalanvändarna och 
datauttag från olika befintliga register. På uppdrag av regeringen pågår 
inom Statens energimyndighet arbete med att kartlägga 
elanvändningen m.m. i vissa delar av byggnadsbeståndet. 
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Byggfel och skador 

År 1995 ändrades plan‐ och bygglagstiftningen med inriktning på att 
tydliggöra rollerna och ansvaret i byggandet och därmed skapa 
förutsättningar för bättre kvalitet. Samtidigt infördes ett nytt och från 
bygglovsprövningen fristående tillsyns‐ och kontrollförfarande 
beträffande de tekniska egenskapskraven på byggnadsverk, m.m. Det 
nya kontrollsystemet har i olika sammanhang utsatts för kritik. 
Genom beslut den 27 juni 2002 tillsatte regeringen en utredning med 
uppgift att göra en bred översyn av plan‐ och bygglagstiftningen 
(dir.2002:97). I uppdraget ingick bl.a. att se över det kontrollsystem 
som lagen förutsätter för att samhällskraven på byggnader och 
anläggningar skall kunna uppfyllas. Utredningen har lämnat sitt 
betänkande (SOU 2005:77) till regeringen. Betänkandet har 
remissbehandlats och beredning pågår i Regeringskansliet. I 
sammanhanget kan nämnas att miljöbalken har inneburit ett 
förtydligande av verksamhetsutövarens egenansvar, vilket bl.a. 
innebär att fortlöpande planera och kontrollera verksamheten för att 
förebygga olägenheter för människors hälsa eller miljö.  
 
Under 1970‐ och 1980‐talen har det yngre småhusbeståndet drabbats 
av mögelskador i förhållandevis stor omfattning. Mögelskadorna 
drabbade även skolor och daghem. Bland de faktorer som orsakade 
eller bidrog till skadorna kan nämnas att nya och oprövade material 
använts liksom olämpliga konstruktionslösningar samt att byggnader 
uppfördes på marktyper som vanligen inte brukar användas. Av sociala 
och ekonomiska skäl har sedan 1983 statligt ekonomiskt stöd lämnats 
för att avhjälpa fukt‐ och mögelskador i bostadshus. Stödet till 
egnahem enligt i huvudsak nuvarande utformning har funnits sedan 
1985. Statens ekonomiska stöd avser att bidra till att avhjälpa fukt‐ och 
mögelskador som kan relateras till tekniska brister när byggnaderna 
uppfördes. Enligt gällande bestämmelser kan stöd lämnas till egnahem 
som är uppförda före 1989 och är yngre än 30 år. Bestämmelserna om 
stödet finns i förordningen (1993:712) om den statliga fonden för fukt 
och mögelskador i småhus, m.m. 
 
Även under 1990‐talet har fel och skador i byggnader och anläggningar 
redovisats. Det var bl.a. detta förhållande som föranledde regeringen  
att tillsätta en särskild kommission (dir. 2002:24) med uppgift bl.a. att 
föreslå hur kvaliteten i byggandet skall säkerställas. I sitt betänkande, 
Skärpning gubbar (SOU 2002:115), har kommissionen föreslagit bl.a. 
att Boverket skall få i uppdrag att inrätta en haverikommission med 
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uppgift att utreda orsakerna till byggfel i enskilda fall. Betänkandet har 
remissbehandlats och frågan bereds i Regeringskansliet. 
 
På regeringens initiativ har företrädare för byggsektorn bildat ett råd 
för byggkvalitet, BQR, i huvudsyfte att intensifiera och påskynda 
arbetet med att få till stånd ett mera systematiskt kvalitetsarbete på 
byggområdet och i förvaltningen av byggnadsverk. Likaså på initiativ 
av regeringen har de stora statliga byggherrarna, beställarna och 
förvaltarna bildat ett samverkansforum i huvudsyfte att samverka 
omkring frågor om kompetensutveckling. Samverkansforumet syftar 
även till att skapa bättre förutsättningar för att samhällets krav på 
byggnadsverk enligt byggbestämmelserna skall infrias och därmed 
minska kvalitetsfelen och kostnaderna. På regeringens uppdrag 
startade 1999 ett dialogprojekt, Bygga, bo och förvalta för framtiden. I 
syfte att analysera hinder och möjligheter för att driva utvecklingen i 
hållbar riktning har deltagarna i projektet, ett antal företag inom 
byggsektorn samt kommuner, arbetat inom sju prioriterade 
åtgärdsområden. Överenskommelsen och frivilliga åtaganden har 
fokuserats på en effektiv energianvändning, en hälsosam 
inomhusmiljö och en effektiv resursanvändning. Under 2003 har 28 
företag, fyra kommuner, en myndighet och företrädare för regeringen 
undertecknat överenskommelsen. 
 
I propositionen Vissa inomhusmiljöfrågor (prop.2001/02:128) har 
regeringen angett att beredskap bör skapas för att snabbt analysera 
orsaker till uppkomna skador och brister i nya byggnader. Byggnads‐
miljöutredningen har i sitt slutbetänkandet (SOU 2005:55), som ett led 
i strävandena att minska kvalitetsfel och brister i byggandet samt för 
att höja kompetensen, föreslagit en organisation för en expertgrupp 
med uppgift bl.a. att analysera orsakssambanden vid uppkomna fel 
och skador. Därefter avses  information föras ut till de aktörer som 
orsakat felen och skadorna. En ytterligare uppgift var att lämna förslag 
till hur en databas om byggfel och skador skulle kunna åstadkommas. 
Betänkandet har remissbehandlats. 
 
I Socialstyrelsens Miljöhälsorapporter för 2001 och 2005 anges vissa 
uppgifter om bostäder som de boende själva har lämnat. Dessa 
uppgifter avser bostadens skick samt hälsobesvär som förknippas med 
bostaden. 

Ventilation i byggnader 

Mot bakgrund av bl.a. en noterad ökning av allergier och annan över‐
känslighet beslutade riksdagen (prop. 1990/91:145, bet 1990/9 :BoU19, 
rskr. 1990/91:353) att införa en obligatorisk funktionskontroll av 
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ventilationssystem. Bestämmelserna om verksamheten finns i för‐
ordningen (1991:1273) om funktionskontroll av ventilationssystem. 
Boverket har med stöd av bestämmelserna utfärdat föreskrifter och 
allmänna råd för verksamheten (BFS 1992:15). Enligt nu gällande 
bestämmelser omfattar den obligatoriska ventilationskontrollen t.ex. 
inte den fortlöpande kontrollen av ventilation i småhus. En 
fortlöpande väl fungerande ventilation i byggnader är nödvändig för 
att begränsa inomhusmiljöproblemen, inte minst till följd av fukt. Mot 
den bakgrunden skall följande åtgärder ses:  
‐ Regeringens uppdrag (dir. 1996:39) till en utredare att bl.a. redovisa 
erfarenheter av den obligatoriska ventilationskontrollen. Utredningen 
konstaterade (SOU 1997:177) att den slutsats som med säkerhet kunde 
dras var att den av Boverket föreskrivna tidplanen för kontrollerna inte 
hade infriats. I bästa fall, konstaterade utredningen, hade ventilations‐
systemen i flertalet byggnader funktionskontrollerats en gång vid 
utgången av 1997. En mycket stor andel av kontrollerade ventilations‐
system hade därtill påtagliga brister. En särskild utredare har därefter 
haft i uppdrag (dir. 2004:16) att redovisa bl.a. i vad mån syftet med den 
obligatoriska ventilationskontrollen har uppnåtts. Resultatet av 
arbetet har redovisats i betänkandet Bättre inomhusmiljö (SOU 
2005:55). 
‐ Det av riksdagen beslutade delmålet för inomhusmiljö understryker 
ventilationens betydelse. Ventilationsåtgärder vidtas inte sällan för att 
avhjälpa problem med radon. Det är därför mycket väsentligt att 
ventilationssystem som installerats, oavsett syfte, bibehåller sin 
funktion.  
‐ Regeringens beslut att tillsätta en särskild utredare (dir. 2002:93) 
med uppgift bl.a. att redovisa och göra en analys av ändamål och 
utformning av en obligatorisk eller frivillig byggnadsdeklaration som 
innehåller uppgifter om ventilation m.m. Utredaren har redovisat sina 
överväganden och förslag i betänkandet Byggnadsdeklarationer ‐  
Inomhusmiljö och energianvändning (SOU 2004:78). Betänkandet har 
remissbehandlats.  
 
Fortsatt arbete med delmål för inomhusmiljön 
 
Riksdagen har beslutat (prop. 2001/02:128, bet. 2001/02:BoU14, rskr. 
2001/02:291) om ett delmål beträffande inomhusmiljö till det 
nationella miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. Delmålet uttrycks 
enligt följande. År 2020 skall byggnader och deras egenskaper inte 
påverka hälsan negativt. Därför skall det säkerställas att  
‐ samtliga byggnader där människor vistas ofta eller under längre tid 
senast år 2015 har en dokumenterat fungerande ventilation, 
‐  radonhalten i alla skolor och förskolor år 2010 är lägre än 200Bq/m3 
luft och att 
‐  radonhalten i alla bostäder år 2020 är lägre än 200 Bq/m3 luft. 
Begreppet inomhusmiljö inkluderar en mängd förhållanden och kan 
tolkas olika beroende på i vilket sammanhang det används. Inom 
ramen för miljömålet God bebyggd miljö är det inomhusmiljön i de 
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avseenden den beror av planering, uppförande och förvaltning 
(underhåll, skötsel) av byggnader som avses. Därutöver är 
inomhusmiljön en funktion av den verksamhet som bedrivs i 
byggnaderna, olika individers upplevelser av inomhusmiljön samt 
konsekvenser av verksamhet och beteenden. 
 
 I proposition Vissa inomhusmiljöfrågor (prop. 2001/02:128) anges att 
det fortsatta arbetet med inomhusmiljöfrågor bör inriktas på att 
komma till rätta med bl.a. fukt, mögel och buller. 
 
I prop. 2000/01:130 beskrivs hur uppföljningen av miljökvalitetsmålen 
skall gå till. Det beslutade delmålet för inomhusmiljö innebär att 
inomhusmiljön förs in i uppföljningssystemet. Uppgiften att utveckla, 
kvalitetssäkra och vidmakthålla driften av lämpliga indikatorer ligger 
på särskilt utpekade miljömålsansvariga myndigheter. Boverket har ett 
sådant ansvar för det nationella miljökvalitetsmålet God bebyggd 
miljö. Socialstyrelsen har det övergripande ansvaret för hälsa i 
miljömålsarbetet. Miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö är ett av fem 
mål som bedöms ha störst betydelse för människors hälsa. 
Socialstyrelsen har i rapporten Förslag till ett uppföljningssystem för 
inomhusmiljön redovisat ett förslag till program för uppföljning av 
inomhusmiljöfaktorer som har betydelse för hälsan. 
 
Flera myndigheter har också ansvar för olika regelverk som berör 
inomhusmiljön, främst Boverket, Socialstyrelsen och 
Arbetsmiljöverket. 
 
I sammanhanget kan vidare nämnas att Kemikalieinspektionen har i 
uppdrag att i samråd med Boverket beskriva pågående initiativ för att 
förbättra deklarationen av hälso‐ och miljöfarliga kemiska ämnen i 
byggmaterial. Uppdraget skall redovisas den 30 december 2006. 

Buller i byggnader 

Ca 2 miljoner människor bedöms vara utsatta för bullernivåer från 
flyg‐, väg‐ och järnvägstrafik över de riktvärden som riksdagen ställt 
sig bakom. Av dessa är ca 1,6 miljoner störda av vägtrafikbuller. 
Exempel på andra typer av buller som brukar betecknas som störande 
är ljud från installationer i byggnader till inomhus‐ och 
utomhusmiljön, höga ljudnivåer från restauranger och vid konserter 
samt buller och störande ljud på arbetsplatserna och i fritidsmiljön.  
 
Riksdagen beslutade 1997 (prop. 1996/97:53, bet. 1996/97:TU7, rskr. 
1996/97:174) om etappmål för buller. Etappmålen utgick från angivna 
riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid ny‐
byggnad av bostäder eller vid nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av 
trafikinfrastruktur. Riksdagen har vidare beslutat (prop. 2000/01:130, 
bet. 2001/02: MJU3, rskr. 2001/02:36) om delmål inom det nationella 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö bl.a. avseende buller. Målet är 
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formulerat enligt följande. Antalet människor som utsätts för trafik‐
bullerstörningar överstigande de riktvärden som riksdagen ställt sig 
bakom för buller i bostäder skall ha minskat med 5 procent till år 2010 
jämfört med år 1998.  
 
Frågor om buller behandlades även i proposition Vissa 
inomhusmiljöfrågor (prop. 2001/02:128). I propositionen betonades 
särskilt vikten av att barn och ungdomar inte utsätts för skadliga 
ljudnivåer. Regeringen uttalade avsikten att återkomma med 
ytterligare delmål för buller efter den första utvärderingen av 
miljömålen. Som en förberedelse för detta har Naturvårdsverket fått i 
uppdrag att tillsammans med övriga berörda myndigheter ta fram 
riktvärden för andra miljöer än de som det i dag finns fastställda 
värden för. Uppdraget har redovisats till regeringen i rapporten 
Riktvärden för trafikbuller vid nyanläggning eller väsentlig ombyggnad 
av infrastruktur – Förslag till utveckling av definitioner (dnr 2001/531 
Mk). I propositionen redovisades ett regeringsuppdrag som Boverket 
haft beträffande lågfrekvent buller i boendemiljöer där det konstateras 
att lågfrekvent buller upplevs som störande där det uppträder, att de 
tekniska möjligheterna att förebygga och åtgärda sådant buller är goda 
och att de myndighetskrav som gäller lågfrekventa ljud i bostäder är 
ändamålsenliga. Vad gäller lågfrekvent ljud från installationer 
utomhus, främst fläktar, finns enligt Boverkets mening brister i 
bygglovshanteringen. 
 
Genom regeringsbeslut i augusti 2002 fick Socialstyrelsen i uppdrag att 
utvärdera om regelverket kring höga ljudnivåer ger avsedd effekt samt 
att klarlägga eventuella brister i reglerna. Uppdraget har redovisats till 
regeringen (Socialdepartementet) den 30 maj 2003. Ärendet bereds i 
Regeringskansliet. Socialstyrelsen har därefter under 2005 gett ut två 
allmänna råd om buller, det ena avseende buller inomhus och det 
andra avseende höga ljudnivåer. Därtill har ett nationellt 
tillsynsprojekt genomförts under 2005, som bl.a. gav vid handen att 
befintliga riktvärden överskrids vid många arrangemang och i 
verksamheter. 
 
Flera myndigheter har ansvar för olika regelverk som berör buller i 
inomhusmiljön, främst Boverket, Socialstyrelsen, Arbetsmiljöverket 
och Naturvårdsverket. En särskild utredare (M 2004:01) har haft i 
uppdrag att föreslå delmål bl.a. beträffande buller till det nationella 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. Utredaren har lämnat sitt slut‐
betänkande (SOU 2005:55) till regeringen. Enligt betänkandet har 
utredaren, med hänvisning till bristande underlag, inte ansett sig 
kunna föreslå ett delmål för buller i byggnader. Utredaren har framfört 
nödvändigheten av att ett sådant underlag, liksom avseende fukt och 
mögel, tas fram.  
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I propositionen, Svenska miljömål – ett gemensamt uppdrag (prop. 
2004/05:150) angav regeringen att det är angeläget att delmålet för 
buller ses över och att större fokus läggs på hälsoeffekter och antalet 
människor som är störda av buller från olika slags källor. Ett komp‐
letterande underlag behöver därför tas fram. 
 

 
 
 
 
Deklaration av byggnaders egenskaper 
 

Inomhusmiljön är en angelägenhet för alla inom bygg‐ och fastighets‐
sektorn och har stor betydelse för alla dem som bor i eller brukar 
byggnader. Därför angavs i propositionen Vissa inomhusmiljöfrågor 
(prop. 2001/02:128) att såväl nya som befintliga byggnaders egenskaper 
i vissa avseenden borde deklareras. Två utredare har haft i uppdrag att 
belysa frågor om byggnadsdeklarationer och samla uppgifter från 
dessa i ett nationellt register. Utredarna har redovisat sina förslag i 
följande betänkanden: Byggnadsdeklarationer – inomhusmiljö och 
energianvändning (SOU 2004:78), Energideklarering av byggnader – 
för effektivare energianvändning (SOU 2004: 109) och 
Energideklarationer – Metoder, utformning, register och 
expertkompetens (SOU 2005:67). Riksdagen har i juni 2006 beslutat 
om en lag om energideklarationer (prop. 2005/06:145, bet. 
2005/06:BoU9, rskr. 2005/06: 365) där frågor om energianvändning, 
ventilation och radon skall redovisas. Enligt lagen skall vissa uppgifter 
från deklarationerna samlas i ett nationellt register. Genom lagen 
genomförs EG ‐ direktivet 2002/91/EG om byggnaders energiprestanda 
i Sverige. Lagens syfte är att främja en effektiv energianvändning och 
en god inomhusmiljö i byggnader. Lagen innehåller bestämmelser om 
en skyldighet för ägare till byggnader att se till att en deklaration 
upprättas. Såväl nya som befintliga byggnaders egenskaper skall 
deklareras i vissa avseenden.  
 
Riksdagen har samtidigt beslutat ett nytt delmål för 
energieffektivisering i bebyggelsen som lyder enligt följande. Den 
totala energianvändningen per uppvärmd areaenhet i bostäder och 
lokaler minskar. Minskningen bör vara 20 procent till år 2020 och 50 
procent till år 2050 i förhållande till användningen 1995. Till år 2020 
skall beroendet av fossila bränslen för energianvändningen i 
bebyggelsesektorn vara brutet, samtidigt som andelen förnybar energi 
ökar kontinuerligt. 
 
Vidare anges att målet kommer att följas upp regelbundet och prövas 
mot bakgrund av dess konsekvenser för miljön, ekonomisk tillväxt, 
konkurrenskraft och kostnader för såväl den offentliga sektorn som 
enskilda. 
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Vilka byggnader bör omfattas av undersökningen om teknisk 
utformning m.m.? 
 
Bygg‐ och fastighetssektorn väger tungt i arbetet med hållbar 
utveckling. Sektorn svarar för ca 40 procent av energianvändningen 
och en betydande användning av material samt bidrar med 
växthusgaser (främst vid förbränning av fossila bränslen) och avfall. 
Dessutom vistas människor större delen av tiden inomhus och 
inomhusmiljöns kvalitet har därför en stor betydelse för människors 
hälsa. Utgångspunkten är därför ett behov av kunskap om landets alla 
byggnader. 
 
Vilken kunskap behövs om bebyggelsen? 
 
Brist på kunskap om byggnaders tekniska utformning kan bl.a. leda till 
en ogenomtänkt el‐ och energihushållning i byggnader och försämrad 
inomhusmiljö, vilket i sin tur kan bidra till ohälsa hos de som vistas i 
byggnaderna. Avsaknad av kvantitativa och kvalitativa uppgifter om 
bebyggelsens inomhusmiljö försvårar diskussionen om hur hänsyn kan 
tas till inomhusmiljön vid el‐ och energieffektivisering. Aktuella upp‐
gifter saknas f.n. för att formulera operationella delmål för t.ex. 
energianvändning och inomhusmiljö. 
 
Behovet av kunskap om byggnaderna är i huvudsak betingat av ett 
behov att åstadkomma hållbara byggnader som betydelsefull del i en 
hållbar utveckling, att få underlag för formulering av nya delmål till 
nationella miljökvalitetsmål eller ändring av befintliga, att få underlag 
för tillsyn inom området samt att få underlag för 
prioriteringsdiskussioner vid formulering av eventuella statliga 
styrmedel och åtgärder. 
 
Riksdagen har anvisat 10 miljoner kronor för budgetåret 2006 och  
20 miljoner kronor för budgetåret 2007 samt aviserat att 20 miljoner 
kommer att anvisas för budgetåret 2008. 

Uppdraget 

Med de tidigare s.k. ELIB/STIL‐undersökningarna som grund skall i 
huvudsak motsvarande uppgifter om bebyggelsens tekniska 
utformning  och brukarnas uppfattning om hälsobesvär och 
olägenheter av inomhusmiljön tas fram och redovisas. 
Undersökningen skall avse de byggnader som omfattas av den 
obligatoriska funktionskontrollen av ventilationssystem enligt 
bestämmelserna i förordningen (1991:1273) om funktionskontroll av 
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ventilationssystem och även befintliga småhus. I den mån 
byggnadskategorier bedöms behöva undantas från undersökningen 
skall skälen för detta redovisas innan datainsamlingen påbörjas. De 
uppgifter som skall utgöra underlag för utredningens analys och 
förslag skall vara statistiskt säkerställda och möjliggöra en uppviktning 
till riksnivå. Underlaget skall baseras på de besiktningar, mätningar 
och enkäter som bedöms lämpliga och är tekniskt och ekonomiskt 
rimliga. En redovisning av observerade förändringar i 
byggnadsbeståndet mellan de båda studierna skall presenteras. Med 
framtaget underlag som grund för analys och överväganden skall 
följande redovisas. 
 
 
 
Upprustningsbehov m.m. i byggnader som led i en hållbar utveckling 
För ändamålet skall följande belysas: 

- Skadors art och omfattning i byggnaderna samt kostnader för 
att avhjälpa dem. Redovisningen skall delas upp på två lämpliga 
nivåer; en nivå som avser åtgärder som måste vidtas per 
omgående för att inte äventyra att byggnaden kan användas för 
avsett ändamål och en nivå som avser brister av ”mer 
långsiktig” karaktär. 

- Omfattning och kostnader för att rusta upp bebyggelsen till de 
nivåer och tidpunkter för energianvändningen – med 
beaktande av en god inomhusmiljö – som framgår av riksdagen 
beslutat mål för energianvändningen. Det skall framgå i vilken 
mån energieffektiviseringsåtgärderna (i klimatskal eller i ändrat 
uppvärmningssätt) kräver uppgradering av ventilation m.m. 
samt bedömning av kostnader för denna uppgradering. 

- Energianvändning i byggnader för värmebehov och tappvarm‐
vatten. Vidare skall användningen av fossila bränslen och el 
(direktverkande, vatten‐ och luftburen sådan) för ändamålen 
redovisas. 

- Övrig energianvändning och inomhusmiljö som förutsätts 
redovisas i energideklarationerna enligt den lag i ämnet som 
beslutats. 

 
Brister i inomhusmiljön och upplevd ohälsa  
‐ förändringar beträffande inomhusmiljön skall belysas dels i 
förhållande till de tidigare ELIB/STIL‐undersökningarna, dels i 
förhållande till senare forskningsrön. Möjliga slutsatser skall redovisas 
om bl.a. koppling mellan brister i inomhusmiljön och upplevd ohälsa. 

 
Fortsatt arbete med delmål för inomhusmiljön 
För ändamålet skall följande redovisas: 
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- Radonsituationen i bostäder, skolor och förskolor. Om det är 
känt skall radonkälla anges. Vidare skall framgå om mätning 
utförts och om åtgärder vidtagits tidigare. Det skall redovisas 
om ventilationssystemen uppfyller kraven enligt 
bestämmelserna om den obligatoriska ventilationskontrollen. 
På grundval av de samlade uppgifterna skall en bedömning 
göras av om gällande delmål för inomhusmiljö med fokus på 
radon och ventilation bör ändras och förslag till sådan ändring 
lämnas. 

- Underlag för att formulera delmål för att (avhjälpa) undvika 
fukt, mögel och buller i bebyggelse. Med underlaget som grund 
skall lämnas förslag till nya delmål till God bebyggd miljö i 
nämnda avseenden och förslag till eventuella ändringar av 
berörda befintliga delmål.  

 
 
 
Övriga frågor att belysa 

- Förutsättningar för att uppgifter som tas fram i denna 
statistiskt säkerställda urvalsundersökning skall kunna ligga till 
grund för en databas om byggfel och skador. Det måste därvid 
klarläggas förutsättningar och åtgärder av sekretesskaraktär 
m.m. för att databasen skall kunna användas för bl.a. fortsatta 
forskningsändamål. 

- Brister beträffande säkerhetsanordningar på tak i förhållande 
till de skilda krav som uppställts enligt gällande bestämmelser. 

Konsekvenser 

 
Om de förslag som presenteras påverkar kostnaderna eller  
intäkterna för staten, kommuner, landsting, företag eller andra  
enskilda, skall en beräkning av dessa konsekvenser redovisas.  
Om förslagen innebär samhällsekonomiska konsekvenser i övrigt skall 
även dessa redovisas. När det gäller kostnadsökningar och intäkts‐
minskningar för staten, kommuner eller landsting, skall Boverket 
föreslå en finansiering. 

Arbetets genomförande och tidsplan 

 
Arbetet skall genomföras i ett samarbete mellan berörda myndigheter, 
tekniska högskolor och universitet m.fl. En samordning som befinns 
ändamålsenlig skall ske med pågående arbete inom Statens energi‐
myndighet med att klarlägga elanvändningen m.m. i vissa lokaler, 
benämnt stegvis STIL. Boverket skall redovisa en plan för 
uppläggningen av arbetet samt ange lämpliga tidpunkter för 
delredovisningar av uppdraget senast 1 juni 2007. Av redovisningen 
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skall framgå när i tiden följande arbetsmoment infaller samt 
bedömning av kostnaderna för dessa: urval av byggnadskategorier, 
färdigställande av besiktningsprotokoll och upphandling av konsulter, 
besiktningar av byggnader, tekniska mätningar, enkäter beträffande 
inomhusmiljön, inmatning av uppgifter i databas, beräkningar av t.ex. 
energieffektiviseringspotentialer, analyser och redovisning  av 
uppdraget. Slutredovisning av uppdraget skall lämnas till regeringen 
senast den 1 december 2008.  
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